
Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 

Plesso Scuola Secondaria I grado 
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 01159600  

Pagina 1 di 3 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020    

 Codice fiscale: 80091390015  
 Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it    
PEC toic80500e@pec.istruzione.it 

 

 

 
Prot. e data (vedere segnatura) 

      Agli Atti 

Al sito web – Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER FORNITURA MATERIALE IGIENICO  

CIG B3305A61D9  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 10/10/2023 in merito all’attività negoziale del 

Dirigente scolastico;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004771 - 25/09/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO

mailto:toic80500e@istruzione.it
mailto:toic80500e@pec.istruzione.it


Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 

Plesso Scuola Secondaria I grado 
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 01159600  

Pagina 2 di 3 

 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, line guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria 

e tecnico-professionale” 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50), c. 1, lett. b, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi iservizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 07/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto di materiale igienico per I plessi 

dell’Istituto; 

VERIFICATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura in oggetto del 

presente provvedimento; 

PRESO ATTO che l’operatore economico EP Megastore di Pepe P. di Acerra (Na) è in possesso 

di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e offre la fornitura 

ad un prezzo congruo al mercato; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004771 - 25/09/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO



Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 

Plesso Scuola Secondaria I grado 
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 01159600  

Pagina 3 di 3 

 

ARTICOLO 1 

Di procedere con l’affidamento diretto alla ditta EP Megastore di Pepe P., Via E. Vanoni, 1 - 

80011 Acerra (NA), Partita Iva 06406361219, della fornitura in oggetto. 

ARTICOLO 2 

Di impegnare per le finalità di cui sopra la somma di € 2.841,66 + IVA per un importo complessivo 

pari a € 3.466,83. La spesa sarà imputata sulla voce A 3.1 – Didattica – che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

ARTICOLO 3 

Di disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa 

verifica di regolarità conformità della fornitura, mediante accredito su apposito conto corrente 

dedicato ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e previa acquisizione del 

DURC. 

ARTICOLO 4 

Il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Piscopo è nominato quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

ARTICOLO 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, avente 

indirizzo https://cenatorino.edu.it/  

   

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                         prof.  Luigi Piscopo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 
 
 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004771 - 25/09/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO


		2024-09-25T18:48:48+0200
	LUIGI PISCOPO




